
 

 
EDITAL DE PREGÃO Nº 77/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 108/2022 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 

RECORRENTE: MANG FOODS DISTRIBUIDORA LTDA. 

RECORRIDA: AQUINO COMÉRCIO DE PERFUMARIA EIRELI 

 

 
 
 
 
 

AQUINO COMÉRCIO DE PERFUMARIA EIRELI, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ sob o n° 21.670.255/0001-31, com sede na Rua Pedro Caetano Pinto, 

n.º 4225, Centro, no Município de Chopinzinho/PR, CEP: 85.560-000, representada neste ato por 

sua representante legal, Sra. Tânia Eva Pruch de Aquino, brasileira, em união estável, portadora 

da Carteira de Identidade RG n.º 6.930.305-6 SSP/PR e CPF n.º 036.650.699-47, residente e 

domiciliada na Rua Professor David Rogos Schimdt, nº 5147, Bairro Nossa Senhora Aparecida, 

Chopinzinho/PR, vem, respeitosamente, apresentar CONTRARRAZÕES RECURSAIS, que faz 

nos seguintes termos: 

          1 DOS FATOS E DO DIREITO 

 
A Recorrente MANG FOODS DISTRIBUIDORA LTDA. interpôs recurso em face desta 

Recorrida para os Itens 47,48 e 49 do Pregão Eletrônico n. 77/2022, a saber, CARNE BOVINA - 

FRALDINHA, EM CUBOS; CARNE BOVINA - MÚSCULO, EM CUBOS e; CARNE BOVINA 

MOÍDA, respectivamente.  

Alegou, em síntese, que esta Recorrida não apresentou documentos comprobatórios de 

inspeções sanitárias estadual federal, bem como que a marca cotada não atende a tais requisitos.  

Sem razão, se não vejamos.  

O Termo de Referência do Edital n. 077/2022 traz a seguinte exigência para os Itens 47, 

48 e 49 “Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, 



data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção 

estadual ou federal”.  

Ora, em nenhum momento o Edital prevê que a licitante deva apresentar qualquer 

documento que comprove tal exigência ainda na fase de habilitação, tratando-se de requisito que 

deve ser cumprido pela licitante no ato de entrega do produto, uma vez que integra o Termo de 

Referência e diz respeito ao descritivo dos itens.  

No Entanto, cumpre destacar que esta licitante cometeu um equívoco na proposta de 

preços ao informar a marca NO PONTO para os Itens 47, 48 e 49, uma vez que a marca correta é 

a NOVICARNES, marca esta que atende perfeitamente as exigências do Edital, conforme se 

observa (DOCUMENTOS EM ANEXO):  

 

COMPROVANTE DE INSPEÇÃO ESTADUAL 

 

 

 

 



 

 

SELO HEREFORD NOVICARNES 

 

 

 

Ademais, destaca-se, ainda, que o mero erro material, como o cometido pela licitante 

não enseja a desclassificação antecipada da sua proposta, devendo a administração promover 

diligência junto ao interessado para a correção das falhas. 

Nesse sentido, é o entendimento do TCU:  

 



É POSSÍVEL O APROVEITAMENTO DE PROPOSTAS COM ERROS 

MATERIAIS SANÁVEIS, QUE NÃO PREJUDICAM O TEOR DAS 

OFERTAS, UMA VEZ QUE ISSO NÃO SE MOSTRA DANOSO AO 

INTERESSE PÚBLICO OU AOS PRINCÍPIOS DA ISONOMIA E 

DA RAZOABILIDADE. (ACÓRDÃO 187/2014-PLENÁRIO | RELA-

TOR: VALMIR CAMPELO). (Grifou-se). 

 

** 

 

ASSUNTO: LICITAÇÃO. JULGAMENTO. ERRO MATERIAL. PRO-

POSTA DE PREÇO. DESCLASSIFICAÇÃO. DILIGÊNCIA. 

PREÇO GLOBAL. EMENTA: A MERA EXISTÊNCIA DE ERRO 

MATERIAL OU DE OMISSÃO NA PLANILHA DE CUSTOS E DE 

PREÇOS DE LICITANTE NÃO ENSEJA, NECESSARIAMENTE, 

A DESCLASSIFICAÇÃO ANTECIPADA DA SUA PROPOSTA, 

DEVENDO A ADMINISTRAÇÃO PROMOVER DILIGÊNCIA 

JUNTO AO INTERESSADO PARA A CORREÇÃO DAS FALHAS, 

SEM PERMITIR, CONTUDO, A ALTERAÇÃO DO VALOR GLOBAL 

ORIGINALMENTE PROPOSTO. (ACÓRDÃO 830/2018 PLENÁRIO, 

REPRESENTAÇÃO, RELATOR MINISTROSUBSTITUTO ANDRÉ 

DE CARVALHO). (Grifou-se). 

 

** 

 

A MERA EXISTÊNCIA DE ERRO MATERIAL OU DE OMISSÃO NA 

PLANILHA DE CUSTOS E DE FORMAÇÃO DE PREÇOS DA LICI-

TANTE NÃO ENSEJA, NECESSARIAMENTE, A DESCLASSIFI-

CAÇÃO ANTECIPADA DA SUA PROPOSTA, DEVENDO A AD-

MINISTRAÇÃO PROMOVER DILIGÊNCIA JUNTO AO INTE-

RESSADO PARA A CORREÇÃO DAS FALHAS, SEM PERMITIR, 

CONTUDO, A ALTERAÇÃO DO VALOR GLOBAL ORIGINAL-

MENTE PROPOSTO (ACÓRDÃO 370/2020-PLENÁRIO | RELATOR: 

MARCOS BEMQUERER). 



 

** 

 

A DESCLASSIFICAÇÃO DE LICITANTES POR CONTA DE 

ERRO MATERIAL NA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA, FERE 

OS PRINCÍPIOS DA COMPETITIVIDADE, PROPORCIONALI-

DADE E RAZOABILIDADE, SENDO MEDIDA DE EXTREMOS 

RIGOR, QUE PODE AFASTAR DO CERTAME PROPOSTAS 

MAIS VANTAJOSAS, COM OFENSA AO INTERESSE PÚBLICO 

(ACÓRDÃO 1734/2009-PLENÁRIO | RELATOR: RAIMUNDO CAR-

REIRO).  

 

E, ainda, do TJPR: 

 

AGRAVO DE INSTRUMENTO. MANDADO DE SEGURANÇA. 

LICITAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE DA CARTA FIANÇA. ERRO 

MATERIAL. CORREÇÃO. VÍCIO SANÁVEL. 

IMPOSSIBILIDADE DE EXCLUSÃO DA LICITANTE DO 

CERTAME. DECISÃO REFORMADA. RECURSO CONHECIDO E 

PROVIDO. Não é razoável, nem proporcional que se exclua a licitante 

Metro Engenharia Ltda., em razão de erro material perfeitamente sanável, 

sendo que a sua exclusão do certame licitatório colide diretamente com a 

idéia de competitividade que rege a licitação, bem como com a 

possibilidade de se contratar a proposta mais vantajosa ao interesse público. 

(TJPR - 5ª Câmara Cível - AI - Curitiba -  Rel.: DESEMBARGADOR 

LUIZ MATEUS DE LIMA - Unï¿½nime -  J. 28.10.2008). (Grifou-se).  

 

 Inclusive, Marçal Justem Filho ensina sobre os princípios da proporcionalidade e da ra-

zoabilidade, os quais acarretam a impossibilidade de impor consequências de severidade incom-

patível com a irrelevância dos defeitos. 



Sendo que eventuais erros materiais no preenchimento da proposta não devem implicar 

na exclusão automática do licitante do certame. Devendo o órgão público, após verificado o equí-

voco na proposta, solicitar e conceder prazo para a regularização do erro, possibilitando, assim, o 

ajuste da proposta apresentada. 

Desse modo, requer seja desprovido o recurso interposto pela Recorrente, bem como seja 

oportunizado a correção do erro material cometido pela Recorrida, com o envio da proposta de 

preços ajustada (DOCUMENTO EM ANEXO), consoante o entendimento consolidado pelos tri-

bunais superiores.  

 
2 DO PEDIDO 
 

Ante o exposto, requer o desprovimento do recurso interposto pela empresa MANG 

FOODS DISTRIBUIDORA LTDA., bem como seja oportunizado a correção do erro material 

cometido pela Recorrida, consoante o entendimento consolidado pelos tribunais superiores, com a 

consequente manutenção desta Recorrida como vencedora dos itens 47, 48 e 49 do Edital de Pregão 

Eletrônico n. 077/2022. 

 
 

Termos em que pede deferimento. 

 

Chopinzinho, datado e assinado digitalmente. 
 

 

 

 

AQUINO COMÉRCIO DE PERFUMARIA EIRELI  

CNJ n.º 21.670.255/0001-31 
Tânia Eva Pruch de Aquino – Representante Legal 

 
 
 
 

TANIA EVA PRUCH DE 
AQUINO:03665069947

Assinado de forma digital por 
TANIA EVA PRUCH DE 
AQUINO:03665069947 
Dados: 2023.01.16 08:53:55 -03'00'



15/01/2023 11:23 about:blank

about:blank 1/1

 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
07.411.627/0001-84
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
02/06/2005

 
NOME EMPRESARIAL
COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL NOVICARNES

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
NOVICARNES

PORTE
DEMAIS

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
10.11-2-01 - Frigorífico - abate de bovinos

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
01.51-2-01 - Criação de bovinos para corte
01.61-0-99 - Atividades de apoio à agricultura não especificadas anteriormente
01.62-8-99 - Atividades de apoio à pecuária não especificadas anteriormente
10.11-2-03 - Frigorífico - abate de ovinos e caprinos
10.11-2-04 - Frigorífico - abate de bufalinos
10.12-1-03 - Frigorífico - abate de suínos
10.13-9-01 - Fabricação de produtos de carne
10.13-9-02 - Preparação de subprodutos do abate
49.30-2-02 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal, interestadual e
internacional

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
214-3 - Cooperativa

 
LOGRADOURO
A RPD 493 PASSO DA PEDRA

NÚMERO
S/N

COMPLEMENTO
********

 
CEP
85.513-899

BAIRRO/DISTRITO
AREA RURAL DE PATO BRANCO -
PASSO DA PEDRA

MUNICÍPIO
PATO BRANCO

UF
PR

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
CONTABILIDADE@NOVICARNES.COM.BR

TELEFONE
(46) 3225-6566

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
02/06/2005

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 15/01/2023 às 10:33:29 (data e hora de Brasília). Página: 1/1



15/01/2023 11:13 Rede Estadual de Informações em Defesa Agropecuária - REIDA

https://www.reida.adapar.pr.gov.br/daeda/manterGIPOAClassificacaoPublico.do?action=consultar 1/1

Pesquisar Classificação GIPOA

URS: Todas

ULSA: Todas

Município: Todos

CNPJ: 07.411.627/0001-84

CPF:

Razão Social: COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL NOVICARNES

Inspeção
Número:

Classificação: Todas

 * Digite
os caracteres

ao lado:  

Pesquisar  Limpar
(*) Campo de preenchimento obrigatório.

Página 1 de 1 : (Total de 2 registros)

CNPJ Inscrição
Estadual Razão Social Município Classificação Serviço de

Inspeção
Inspeção
Número

07.411.627/0001-
84

 COOPERATIVA
AGROINDUSTRIAL
NOVICARNES

PATO
BRANCO

MATADOURO SIP | SIE 0043 F

07.411.627/0001-
84

 COOPERATIVA
AGROINDUSTRIAL
NOVICARNES

PATO
BRANCO

FÁBRICA DE
CONSERVAS

SIP | SIE 0073 C

Página 1 de 1 : (Total de 2 registros)





 
AQUINO COMERCIO DE PERFUMARIA – EIRELI 

CNPJ 21.670.255/0001-31 
Cel: (46) 99976-2607 

RUA PEDRO CAETANO PINTO, 4225, CENTRO, CHOPINZINHO -PR 
CEP 85.560-000 

 
 

EDITAL DE PREGÃO Nº 77/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 108/2022 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 
OBJETO: Registro de Preços para Futuras e eventuais aquisição de gêneros alimentícios no âm-

bito do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), a qual deverá ser realizada por lici-

tação, modalidade de pregão eletrônico, para contratação de empresa para fornecimento de ali-

mentação escolar, com entrega parcelada em cronograma fornecido pelo Departamento Municipal 

de Educação, para atender os estudantes da rede municipal de educação do município de Honório 

Serpa - PR, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Todas 

as regras estão dispostas na RDC nº 06/2020, FNDE. 
 
 
 
 
 

PROPOSTA COMERCIAL  
 

 
A empresa AQUINO COMÉRCIO DE PERFUMARIA EIRELI, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 21.670.255/0001-31, com sede na Rua Pedro Caetano 
Pinto, n.º 4225, Centro, no Município de Chopinzinho/PR, CEP: 85.560-000, representada neste 
ato por sua sócia administradora, Sra. Tânia Eva Pruch de Aquino, brasileira, em união estável, 
portadora da Carteira de Identidade RG n.º 6.930.305-6 SSP/PR e CPF n.º 036.650.699-47, 
residente e domiciliada na Rua Professor David Rogos Schimdt, nº 5147, Bairro Nossa Senhora 
Aparecida, Chopinzinho/PR,  vem por meio desta, apresentar Proposta de Preços ao Edital de 
Pregão Eletrônico nº 77/2022 em epigrafe que tem por objeto Registro de Preços para Futuras e 
eventuais aquisição de gêneros alimentícios no âmbito do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE), a qual deverá ser realizada por licitação, modalidade de pregão eletrônico, para 
contratação de empresa para fornecimento de alimentação escolar, com entrega parcelada em 
cronograma fornecido pelo Departamento Municipal de Educação, para atender os estudantes da 
rede municipal de educação do município de Honório Serpa - PR, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Todas as regras estão dispostas na RDC 
nº 06/2020, FNDE, em atendimento às Secretarias e Departamentos do Município, conforme segue:  
 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO 

R$ 

VALOR TOTAL  
R$ 

08 AÇÚCAR REFINADO - 
características técnicas: 
produto processado da cana-
de-açúcar com moagem 
refinada. Não deve 
apresentar sujidade, 

ALTO 

ALEGRE 

PCT 300 22,40 6.720,00 



 
AQUINO COMERCIO DE PERFUMARIA – EIRELI 

CNPJ 21.670.255/0001-31 
Cel: (46) 99976-2607 

RUA PEDRO CAETANO PINTO, 4225, CENTRO, CHOPINZINHO -PR 
CEP 85.560-000 

 

umidade, bolor, peso 
insatisfatório, Embalagem: 
em polietileno leitoso ou 
transparente, atóxica, deve 
estar intacta, em pacotes de 
5 kg. Prazo de validade 
mínimo 12 meses. 

11 ALHO - bulbo inteiro, de 1ª 
qualidade, firme e intacto, 
sem lesões de origem física 
ou mecânica, devendo estar 
bem desenvolvido, sadio. 
Não deve conter substâncias 
terrosas, sujidades ou corpos 
estranhos aderentes à 
superfície. Embalagem: em 
sacos plásticos resistentes, 
conforme quantidade 
solicitada, apresentando na 
embalagem etiqueta de 
pesagem. 

BECK KG 130 19,80 2.574,00 

24 BEBIDA LÁCTEA, fermentada 
sabores morango, salada de 
fruta e coco. Embalagem em 
polietileno contendo 900ml 
do produto. Resfriado no 
máximo 10º C. Prazo de vali-
dade 45 dias. Deverá constar 
registro no Ministério da 
Agricultura. 

FRIMESA  L 1600 8,30 13.280,00 

33 BISCOITO SALGADO INTE-
GRAL - deverá ser fabricado a 
partir de matérias primas sãs 
e limpas, não devem estar 
mal assados ou com caracte-
res organolépticos anormais. 
Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e 
ácido fólico, gordura vegetal, 
fibra de trigo, açúcar, extrato 
de malte, sal, glicose, soro de 
leite, fermentos químicos: 

NINFA  PCT 200 6,70        1.340,00 

 



 
AQUINO COMERCIO DE PERFUMARIA – EIRELI 

CNPJ 21.670.255/0001-31 
Cel: (46) 99976-2607 

RUA PEDRO CAETANO PINTO, 4225, CENTRO, CHOPINZINHO -PR 
CEP 85.560-000 

 

bicabornato de amônio, bi-
cabornato de sódio e fosfato 
monocálcico, estabilizante 
lecitina de soja. Embalagem: 
devem estar acondicionados 
em embalagem primária 
plástica, transparente, envol-
tos por embalagem secundá-
ria de polietileno metalizado, 
atóxico, resistente, lacrado, 
contendo 400g. Prazo de va-
lidade mínimo 10 meses a 
contar a partir da data de en-
trega. 

38 CACAU EM PÓ, 100% cacau, 
solúvel. Embalagem de 200g. 
Indicar na embalagem "Sem 
lactose". Prazo de validade 
10 meses a contar a partir da 
data de entrega. 

BECK CX 300 22,20 6.660,00 

41 CANELA EM PÓ, isenta de 
mofo, livre de parasitas e 
substâncias nocivas, acondi-
cionada em embalagens de 
35g, atóxica, resistente e her-
meticamente vedada. Prazo 
de validade 10 meses a con-
tar a partir da data de en-
trega. 

BECK UND 30 4,40 132,00 

42 CANELA EM RAMA - pedaços 
de pau e casca de canela. 
Embalagem com 10g. 

BECK PCT 40 4,20 168,00 

46 CARNE BOVINA - COXÃO 
MOLE - sem ossos, cortada 
em cubos, in natura, resfri-
ada, sem gordura, sem pe-
lanca, sem sebo. Com as-
pecto, cor e cheiro caracte-
rísticos. Livre de parasitas, 
micróbios e qualquer subs-
tância nociva. Embalagem: 
deve estar intacta, polieti-
leno, transparente, atóxica, 

NOVICAR

NES 

KG 700 43,70 30.590,00 



 
AQUINO COMERCIO DE PERFUMARIA – EIRELI 

CNPJ 21.670.255/0001-31 
Cel: (46) 99976-2607 

RUA PEDRO CAETANO PINTO, 4225, CENTRO, CHOPINZINHO -PR 
CEP 85.560-000 

 

contendo 01 kg. Na embala-
gem deve conter as seguin-
tes informações: identifica-
ção da empresa, peso, data 
de processamento e data de 
validade, identificação do 
tipo de carne, carimbo de 
inspeção estadual ou federal. 
Prazo de validade mínimo 03 
meses a contar a partir da 
data de entrega. Apresentar 
em anexo a proposta, docu-
mentos que comprovem a 
inspeção sanitária dos pro-
dutos fornecidos de acordo 
com a legislação vigente. 

47 CARNE BOVINA - FRALDI-
NHA, EM CUBOS, sem ossos, 
in natura, resfriada, sem gor-
dura, sem pelanca, sem 
sebo. Com aspecto, cor e 
cheiro característicos. Livre 
de parasitas, micróbios e 
qualquer substância nociva. 
Embalagem: deve estar in-
tacta, polietileno, transpa-
rente, atóxica, contendo 01 
kg. Na embalagem deve con-
ter as seguintes informações: 
identificação da empresa, 
peso, data de processa-
mento e data de validade, 
identificação do tipo de 
carne, carimbo de inspeção 
estadual ou federal. Prazo de 
validade mínimo 03 meses a 
contar a partir da data de en-
trega. Apresentar em anexo 
a proposta, documentos que 
comprovem a inspeção sani-
tária dos produtos forneci-
dos de acordo com a legisla-
ção vigente. 

NOVICAR

NES 

KG 700 40,15 28.105,00 



 
AQUINO COMERCIO DE PERFUMARIA – EIRELI 

CNPJ 21.670.255/0001-31 
Cel: (46) 99976-2607 

RUA PEDRO CAETANO PINTO, 4225, CENTRO, CHOPINZINHO -PR 
CEP 85.560-000 

 

48 CARNE BOVINA - MÚSCULO, 
EM CUBOS, sem ossos, in na-
tura, resfriada, sem gordura, 
sem pelanca, sem sebo. Com 
aspecto, cor e cheiro caracte-
rísticos. Livre de parasitas, 
micróbios e qualquer subs-
tância nociva. Embalagem: 
deve estar intacta, polieti-
leno, transparente, atóxica, 
contendo 01 kg. Na embala-
gem deve conter as seguin-
tes informações: identifica-
ção da empresa, peso, data 
de processamento e data de 
validade, identificação do 
tipo de carne, carimbo de 
inspeção estadual ou federal. 
Prazo de validade mínimo 03 
meses a contar a partir da 
data de entrega. Apresentar 
em anexo a proposta, docu-
mentos que comprovem a 
inspeção sanitária dos pro-
dutos fornecidos de acordo 
com a legislação vigente. 

NOVICAR

NES 

KG 1.000 29,30 29.300,00 

49 CARNE BOVINA MOÍDA, de 
1ª qualidade - tipo coxão 
mole, patinho ou fraldinha in 
natura, congelada, sem gor-
dura, sem pelanca, sem 
sebo. Com aspecto, cor e 
cheiro característicos. Livre 
de parasitas, micróbios e 
qualquer substância nociva. 
Embalagem: deve estar in-
tacta, polietileno, transpa-
rente, atóxica, contendo 01 
kg. Na embalagem deve con-
ter as seguintes informações: 
identificação da empresa, 
peso, data de processa-
mento e data de validade, 
identificação do tipo de 

NOVICAR

NES 

KG 1000 42,98 42.980,00 



 
AQUINO COMERCIO DE PERFUMARIA – EIRELI 

CNPJ 21.670.255/0001-31 
Cel: (46) 99976-2607 

RUA PEDRO CAETANO PINTO, 4225, CENTRO, CHOPINZINHO -PR 
CEP 85.560-000 

 

carne, carimbo de inspeção 
estadual ou federal. 

50 CARNE BOVINA MOÍDA, de 
2ª qualidade - tipo acém, pa-
leta ou músculo in natura, 
congelada, sem gordura, 
sem pelanca, sem sebo. Com 
aspecto, cor e cheiro caracte-
rísticos. Livre de parasitas, 
micróbios e qualquer subs-
tância nociva. Embalagem: 
deve estar intacta, polieti-
leno, transparente, atóxica, 
contendo 01 kg. Na embala-
gem deve conter as seguin-
tes informações: identifica-
ção da empresa, peso, data 
de processamento e data de 
validade, identificação do 
tipo de carne, carimbo de 
inspeção estadual ou federal. 

NOVICAR

NES 

KG 1000 29,78 29,780,00 

52 CARNE DE FRANGO, COXA E 
SOBRECOXA DE FRANGO 
COM OSSO E SEM DORSO - 
congelada, in natura. A ave 
deve ter contornos defini-
dos, firmes e sem manchas, 
pele aderente. Com aspecto, 
cor e cheiro característicos. 
Não deve apresentar sujida-
des, penas e carcaça. Livre de 
parasitas, micróbios e qual-
quer substância nociva. Em-
balagem: deve estar intacta, 
polietileno, transparente, 
atóxica, contendo 01 kg. Na 
embalagem deve conter as 
seguintes informações: iden-
tificação da empresa, peso, 
data de processamento e 
data de validade, identifica-
ção do tipo de carne, ca-
rimbo de inspeção estadual 
ou federal. Prazo de validade 

NOVICAR

NES 

KG 4000 12,12 48.480,00 



 
AQUINO COMERCIO DE PERFUMARIA – EIRELI 

CNPJ 21.670.255/0001-31 
Cel: (46) 99976-2607 

RUA PEDRO CAETANO PINTO, 4225, CENTRO, CHOPINZINHO -PR 
CEP 85.560-000 

 

mínimo 03 meses a contar a 
partir da data de entrega. 
Apresentar em anexo a pro-
posta, documentos que com-
provem a inspeção sanitária 
dos produtos fornecidos de 
acordo com a legislação vi-
gente. 

53 CARNE DE FRANGO, PEITO 
DE FRANGO COM OSSO - cor-
tado em fatias (filé), sem 
pele, congelado. Embala-
gem: deve estar intacta, poli-
etileno, transparente, ató-
xica, contendo 01 kg. Na em-
balagem deve conter as se-
guintes informações: identi-
ficação da empresa, peso, 
data de processamento e 
data de validade, identifica-
ção do tipo de carne, ca-
rimbo de inspeção estadual 
ou federal. Prazo de validade 
mínimo 03 meses a contar a 
partir da data de entrega. 
Apresentar em anexo a pro-
posta, documentos que com-
provem a inspeção sanitária 
dos produtos fornecidos de 
acordo com a legislação vi-
gente. 

NOVICAR

NES 

KG 2000 17,50 35.000,00 

56 CARNE DE PEIXE, TIPO FILÉ 
DE TILÁPIA, sem espi-
nhos/espinhas, pele ou gor-
dura, de 1ª qualidade, com 
ausência de sinais de des-
congelamento ou cristais de 
gelo. Inspecionado pelo Mi-
nistério da Agricultura (SIF 
ou SIE). Embalagem: deve es-
tar intacta, polietileno, trans-
parente, atóxica. Na embala-
gem deve conter as seguin-

NOVO 

HORIZON

TE 

KG 1000 46,00 46.000,00 



 
AQUINO COMERCIO DE PERFUMARIA – EIRELI 

CNPJ 21.670.255/0001-31 
Cel: (46) 99976-2607 

RUA PEDRO CAETANO PINTO, 4225, CENTRO, CHOPINZINHO -PR 
CEP 85.560-000 

 

tes informações: identifica-
ção da empresa, peso, data 
de processamento e data de 
validade, identificação do 
tipo de carne, carimbo de 
inspeção estadual ou federal. 
Prazo de validade mínimo 03 
meses a contar a partir da 
data de entrega. Apresentar 
em anexo a proposta, docu-
mentos que comprovem a 
inspeção sanitária dos pro-
dutos fornecidos de acordo 
com a legislação vigente. 

59 CENOURA - nova, sem folhas, 
de primeira qualidade, com 
tamanho e coloração uni-
forme, devendo ser de tama-
nho médio, com casca sã, 
sem rupturas, não deve 
apresentar rachaduras ou 
cortes na casca. Estarem su-
ficientemente desenvolvi-
das. Não estarem danifica-
das por qualquer lesão de 
origem física ou mecânica. 
Livre de enfermidades, 
isenta de partes pútridas. 
Embalagem: em sacos plásti-
cos resistentes, conforme 
quantidade solicitada, apre-
sentando na embalagem eti-
queta de pesagem. 

ETAMA  KG 1000 7,20 7.200,00 

63 CHOCOTONES NATALINOS de 
500g cada, embalados em 
caixas personalizadas. 

CANTU  CX 100 21,20 2.120,00 

73 CRAVO DA ÍNDIA - Prazo de 
validade mínimo 12 meses a 
contar a partir da data de en-
trega. Embalagem: plástica, 
integra, atóxica, contendo 
10g do produto. 

BECK PCT 80 4,55 364,00 



 
AQUINO COMERCIO DE PERFUMARIA – EIRELI 

CNPJ 21.670.255/0001-31 
Cel: (46) 99976-2607 

RUA PEDRO CAETANO PINTO, 4225, CENTRO, CHOPINZINHO -PR 
CEP 85.560-000 

 

114 LARANJA PÊRA, tenra, ínte-
gra, de primeira qualidade. 
Com tamanho e coloração 
uniforme, devendo ser de ta-
manho médio, com casca sã, 
sem rupturas, não deve 
apresentar rachaduras ou 
cortes na casca. Estarem su-
ficientemente desenvolvi-
das. Não estarem danifica-
das por qualquer lesão de 
origem física ou mecânica. 
Livre de enfermidades, 
isenta de partes pútridas. 
Embalagem: em sacos plásti-
cos resistentes, conforme 
quantidade solicitada, apre-
sentando na embalagem eti-
queta de pesagem. 

ETAMA  KG 3.000 3,00 9.000,00 

124 LINGÜIÇA CALABRESA: res-
friada e defumada. Com as-
pecto, cor e cheiro caracte-
rísticos. Livre de parasitas, 
micróbios e qualquer subs-
tância nociva. Embalagem: 
plástica a vácuo, deve estar 
intacta, polietileno, transpa-
rente, atóxica, contendo 01 
kg. Na embalagem deve 
conter as seguintes informa-
ções: identificação da em-
presa, peso, data de proces-
samento e data de validade, 
identificação do tipo de 
carne, carimbo de inspeção 
estadual ou federal. Prazo 
de validade mínimo 03 me-
ses a contar a partir da data 
de entrega. Apresentar em 
anexo a proposta, documen-
tos que comprovem a inspe-
ção sanitária dos produtos 
fornecidos de acordo com a 
legislação vigente. 

FRIELLA KG 200 37,03 7.406,00 



 
AQUINO COMERCIO DE PERFUMARIA – EIRELI 

CNPJ 21.670.255/0001-31 
Cel: (46) 99976-2607 

RUA PEDRO CAETANO PINTO, 4225, CENTRO, CHOPINZINHO -PR 
CEP 85.560-000 

 

126 LIMÃO, TAITI de boa quali-
dade, sem ferimentos, fir-
mes, maduras e com colora-
ção uniforme. 

ETAMA  KG 300 7,50 2.250,00 

127 LOURO, ingredientes: folhas 
de louro secas. Embalagem 
plástica atóxica de 5g. 

BECK PCT 100 3,18 318,00 

141 MANTEIGA PURA E SEM 
SAL. Embalagem com, no 
mínimo, 500g, contendo da-
dos de identificação do pro-
duto, marca do fabricante, 
prazo de validade e peso lí-
quido. O produto deverá ter 
registro no Ministério da Sa-
úde e/ou Agricultura. De-
verá ser transportado em 
carros fechados refrigera-
dos, em embalagens e tem-
peraturas corretas (10ºc ou 
de acordo com o fabricante) 
e adequadas características 
do produto. De modo que as 
embalagens não se apre-
sente estufadas ou altera-
das. 

QUALY UND 200 12,00 2.400,00 

143 MARGARINA COM SAL- óleo 
vegetal líquido e interesteri-
ficados, água, leite em pó 
desnatado reconstituído, 
soro de leite em pó, vita-
mina A, com 80% de lipídeo 
na sua composição - Emba-
lagem de 500 g. 

QUALY PT 150 11,83 1.774,50 

151 MILHO VERDE congelado - 
ingredientes: milho, água, e 
sal, sem conservantes. Em-
balagem com peso líquido 
de 300g, deve estar intacta, 
resistente, vedada. Prazo de 
validade mínimo 01 anos a 
contar a partir da data de 
entrega. 

FUGINI PCT 200 10,20 2.040,00 



 
AQUINO COMERCIO DE PERFUMARIA – EIRELI 

CNPJ 21.670.255/0001-31 
Cel: (46) 99976-2607 

RUA PEDRO CAETANO PINTO, 4225, CENTRO, CHOPINZINHO -PR 
CEP 85.560-000 

 

164 PEPINO, de primeira quali-
dade, perfeito estado de de-
senvolvimento do aroma, 
cor e sabor próprios da vari-
edade e espécie e grau de 
evolução e tamanho tal que 
lhe permita suportar a mani-
pulação, olhas inteiras, de 
coloração uniforme e sem 
manchas, turgescentes, in-
tactas, o transporte e a con-
servação em condições ade-
quadas para o consumo. 
Com ausência de sujidades, 
parasitas e larvas aderentes 
à superfície externa. 

ETAMA  KG 400 5,72 2.288,00 

166 PÊSSEGO - In Natura, de 1ª 
qualidade - semi maduro, 
consistência firme, tamanho 
de médio a grande, casca li-
vre de fungos. Devem estar 
íntegras, sem traço de des-
coloração ou manchas. 

ETAMA  KG 500 9,70 4.850,00 

167 PIMENTÃO VERDE, tamanho 
médio, sem ferimentos, sem 
manchas e coloração uni-
forme. Embalagem: em sa-
cos plásticos resistentes, 
conforme quantidade solici-
tada, apresentando na em-
balagem etiqueta de pesa-
gem 

ETAMA  KG 50 10,76 538,00 

168 PINHÃO, de 1ª qualidade -
maduro, de coloração uni-
forme, sem falhas. Embala-
gem: em sacos plásticos re-
sistentes, conforme quanti-
dade solicitada, apresen-
tando na embalagem eti-
queta de pesagem. 

ETAMA  KG 300 10,58 3.174,00 

173 PRESUNTO COZIDO, fatiado. 
Produto livre de parasitas e 

FRIELLA KG 200 34,30 6.860,00 



 
AQUINO COMERCIO DE PERFUMARIA – EIRELI 

CNPJ 21.670.255/0001-31 
Cel: (46) 99976-2607 

RUA PEDRO CAETANO PINTO, 4225, CENTRO, CHOPINZINHO -PR 
CEP 85.560-000 

 

de qualquer substância con-
taminante que possa alterar 
os aspectos normais do pro-
duto ou qualquer aparato 
que venha encobrir possí-
veis alterações, embalagens 
que contenham especifica-
dos o local de origem do 
produto, peso, data de em-
balagem e data de venci-
mento. com registro no SIF 
ou SIE. 

179 REPOLHO VERDE, de pri-
meira qualidade, aproxima-
damente 01 kg por cabeça, 
íntegro em perfeitas condi-
ções de consumo - tenro e 
sem manchas. 

ETAMA KG 500 3,33 1.665,00 

183 SALSICHA TIPO HOT DOG DE 
CARNE BOVINA, proveniente 
de animais da espécie bo-
vina, sem pimenta, conge-
lada. Feita a partir de carne 
beneficiada sob inspeção ve-
terinária. Deve apresentar-
se livre de parasitas e de 
qualquer aparato que venha 
encobrir possíveis altera-
ções. O produto deverá ser 
embalado em embalagem 
plástica atóxica, resistente, 
ser rotulada e contendo as 
seguintes informações: 
nome e endereço do fabri-
cante contendo obrigatoria-
mente o registro no SIF, 
identificação completa do 
produto, a data de fabrica-
ção, prazo de validade e 
prazo máximo de consumo, 
temperatura de estocagem, 
armazenamento e conserva-
ção, peso liquido. 

ITALI KG 400 12,78 5.112,00 



 
AQUINO COMERCIO DE PERFUMARIA – EIRELI 

CNPJ 21.670.255/0001-31 
Cel: (46) 99976-2607 

RUA PEDRO CAETANO PINTO, 4225, CENTRO, CHOPINZINHO -PR 
CEP 85.560-000 

 

192 VINAGRE DE ALCOOL COLO-
RIDO - fermentado, acético 
de álcool, hidratado e água. 
Conservador INS 224, coran-
tes naturais 150 C e 140 D, 
vinagre simples, acidez 42% 
e não contém glúten. Emba-
lagem de 750 ml. 

KOLLER UND 500 3,90 1.950,00 

 TOTAL      352.638,50 

 
Informar Valor total R$ 352.638,50 (trezentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e trinta e oito reais 

e cinquenta centavos).  

A validade desta proposta e  de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data da abertura da sessa o 
pu blica de PREGÃO ELETRÔNICO. 

Prazo de entrega:  até 5 (cinco) dias uteis após a solicitação e/ou recebimento da Autorização de 

Fornecimento (AF), nos termos do Edital.  

A apresentação da proposta implicará na plena aceitação das condições estabelecidas neste edital e 

seus anexos. 

 

Chopinzinho, datado e assinado digitalmente. 
 
 

 

 
AQUINO COMÉRCIO DE PERFUMARIA EIRELI  

CNJ n.º 21.670.255/0001-31 
Tânia Eva Pruch de Aquino – Representante Legal 

 
 

TANIA EVA PRUCH DE 
AQUINO:03665069947

Assinado de forma digital por TANIA 
EVA PRUCH DE AQUINO:03665069947 
Dados: 2023.01.15 12:03:44 -03'00'


